
COMUNE DI ALÌ 
Città Metropolitana di Messina 

Via Roma, 45 - 98020 Alì (ME) 

Tel. 0942.700301 - Fax 0942.700217 

C.F. / P. Iva 00399640838 - codice Univoco UFUHC7 

info: www.comune.ali.me.it - pec: protocollo@pec.comune.ali.me.it  

 

 
Copia per usi amministrativi e per la pubblicazione all’Albo Pretorio online. 

L’originale della presente determinazione è depositato agli atti d’ufficio. 

COPIA DI DETERMINA N. 107/T DEL 19/04/2023 

OGGETTO: Determina a contrarre ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a) del D.L. n. 76/2020 
conv. in Legge n. 120/2020, per l’affidamento diretto dell’appalto riguardante 
“Lavori manutenzione strada comunale Farina - Vina - Case Ranati”, tramite 
trattativa diretta su MEPA. CIG: ZB23A9D460. 
Aggiudicazione definitiva alla ditta Roma Carmelo.  
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 

PREMESSO CHE questa amministrazione, per migliorare e rendere più sicuro il transito veicolare, 

provvede periodicamente alla manutenzione, alla scerbatura e al livellamento di alcune strade del 

territorio comunale; 

RAVVISTA la necessità di provvedere alla sistemazione della strada “Farina - Vina - Case Ranati”, 

che, a seguito degli eventi atmosferici che hanno colpito il nostro territorio, causando numerose frane 

e dissesti sulle strade urbane ed extraurbane, necessita di un intervento straordinario di pulitura, 

diserbatura e livellamento della sede stradale; 

VISTA la perizia tecnica redatta dall’Ufficio Tecnico Comunale, registrata al prot. U.T. n. 1174 del 

14/12/2022, composta da relazione tecnica, computo metrico estimativo e quadro economico da dove 

si evince un importo complessivo necessario pari a €. 9.200,00; 

VISTA la Delibera di Consiglio Comunale n. 13 del 31/05/2022 e ss.mm.ii. con la quale è stato 

approvato il Bilancio di previsione esercizio finanziario 2022 ed esercizio finanziario pluriennale 

2022-2024; 

VISTA la Legge 29 dicembre 2022, n. 197, recante il "Bilancio di previsione dello Stato per l'anno 

finanziario 2023 e bilancio pluriennale per il triennio 2023-2025", pubblicata nella Gazzetta ufficiale -

serie generale n. 303-supplemento ordinario n. 43 del 29 dicembre 2022, all'articolo l, comma 775, 

prevede che "In via eccezionale e limitatamente all’anno 2023, in considerazione del protrarsi degli 

effetti economici negativi della crisi ucraina, gli enti locali possono approvare il bilancio di previsione 

con l’applicazione della quota libera dell’avanzo, accertato con l’approvazione del rendiconto 2022. A 

tal fine il termine per l’approvazione del bilancio di previsione per il 2023 è differito al 30 aprile 

2023; 

VISTA la Deliberazione di Giunta Municipale n. 49 del 27/03/2023 con la quale l’Organo Esecutivo 

ha approvato lo schema di bilancio di previsione esercizio finanziario 2023 e programmazione 

finanziaria per il triennio 2023/2025; 

VISTA la Deliberazione di Giunta Municipale n. 212 del 31/12/2022 con la quale si è assegnato al 

Responsabile dell’Area Tecnica la somma di €. 9.200,00 per l’espletamento di tutti gli atti di propria 

competenza per l’esecuzione dei “Lavori manutenzione strada comunale Farina - Vina - Case Ranati”.   

VISTA la Determina a contrarre, del Responsabile dell’Area Tecnica, n. 315/T, del 31/12/2022, 

adottata ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a) del D.L. n. 76/2020, conv. in Legge n. 120/2020 e D.L. 

n. 77/2021, con la quale è stato determinato di affidare l’incarico di cui in oggetto, attraverso il 

Me.Pa. e tramite Trattativa Privata (TD); 

RILEVATO CHE la trattativa diretta è possibile, ai sensi del D. Lgs. n. 50/2016, art. 36, comma 2, 

lett. a), che rimanda all’affidamento diretto, e all’art. 63 che regola la procedura negoziata senza 

pubblicazione del bando con un solo operatore; 



 
Copia per usi amministrativi e per la pubblicazione all’Albo Pretorio online. 

L’originale della presente determinazione è depositato agli atti d’ufficio. 

STABILITO di procedere alla Trattativa Diretta (TD), attraverso il Me.Pa. provvedendo a 

perfezionare l’iter di acquisto nelle forme del mercato elettronico online con firma digitale; 

CONSTATATO CHE tra i fornitori del servizio, di cui all’oggetto, è presente la ditta Roma Carmelo 

con sede legale in Via Paolo Ferrantello, 11 - 98028 Alì (ME), codice fiscale: RMO CML 70M28 

A194G partita IVA 01718760836, che possiede i requisiti richiesti e che ha maturato una notevole 

esperienza in lavori di sistemazione stradale e lavori edili; 

RITENUTO, per quanto sopra, di procedere all’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 1, comma 2, 

lett. a) del D.L. n. 76/2020, conv. in Legge n. 120/2020 e D.L. n. 77/2021, mediante Trattativa Diretta 

(TD) sul Mepa n. 3509766, con l’operatore economico Roma Carmelo con sede legale in Via Paolo 

Ferrantello, 11 - 98028 Alì (ME), codice fiscale: RMO CML 70M28 A194G partita IVA 

01718760836, per l’affidamento dell’incarico di cui in oggetto per un importo complessivo a base 

d’asta pari ad €. 8.362,79 iva ed oneri esclusi; 

VISTA l’offerta di ribasso, correlata delle dichiarazioni di cui all’art. 80 del D. Lgs. n. 50/2016 

richieste, presentata dall’operatore economico Roma Carmelo sul portale MEPA, registrata al 

protocollo di questo Ente al n. 2077 del 11/04/2023, offrendo un valore economico pari a €. 7.930,00; 

PRESO ATTO della regolarità con il versamento dei contributi previdenziali ed assicurativi della 

ditta Roma Carmelo, come si evince dal certificato di regolarità contributiva INAIL_36425676 del 

20/01/2023 con scadenza il 20/05/2023 e con la tracciabilità dei flussi finanziari; 

VISTO il Certificato del Casellario Giudiziale N. 4705/2023/R del 17/04/2023 e del certificato dei 

Carichi Pendenti N. prot. 5518/2023 del 13/04/2023, introitati al protocollo generale di questo Ente al 

n. 2259 del 18/04/2023, del titolare Roma Carmelo nato a Alì (ME) il 28/08/1970, RMO CML 70M28 

A194G e residente in via Francesco Crispi, 356 – 98021 Alì Terme (ME); 

RILEVATO CHE la sottoscrizione del presente provvedimento ne attesta la regolarità tecnica, ai 

sensi del vigente regolamento per la disciplina dei controlli interni; 

RICHIAMATO il D. Lgs. n. 33/2013 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 

pubblicità, trasparenza e diffusione di informazione da parte delle Pubbliche Amministrazioni”; 

VISTA la Determina Sindacale n. 01 del 10/01/2022 con la quale il Sindaco ha attribuito a sé stesso, 
in via temporanea, le funzioni di Responsabile dell’Area Tecnica e dei rispettivi servizi, ai sensi 

dell’art. 53, comma 23, Legge n. 388/2000; 

DATO ATTO della competenza, in capo all’Ing. Natale Rao, Sindaco del Comune di Alì, 
all’adozione di atti di natura tecnica e gestionale dell’Area Tecnica dell’Ente, in virtù dell’art. 53, 

comma 23, della Legge n. 388/2000 e dell’art. 4 del Regolamento generale sull’ordinamento degli 

uffici e servizi adottato con Delibera di Giunta Municipale n. 34 del 18/05/2004 e modificato con 

delibera di Giunta Municipale n. 52 del 17/10/2013; 

DATO ATTO CHE il Responsabile dell’Area non è in conflitto di interessi ai sensi dell’art. 6 bis 
della legge 241/1990 e ss.mm.ii.; 

RITENUTO pertanto potersi validamente procedere ad approvare la proposta di aggiudicazione in 

favore dell’operatore Roma Carmelo con sede legale in Via Paolo Ferrantello, 11 - 98028 Alì (ME), 

codice fiscale: RMO CML 70M28 A194G partita IVA 01718760836, che ha offerto un valore 

economico pari a €. 7.694,13 sull’importo a base di gara pari a €. 7.811,30. Pertanto l’importo 

contrattuale ammonta a €. 7.930,00 oltre oneri per la sicurezza pari a €. 250,88 ed iva al 10% pari a €. 

818,09, per un importo complessivo di €. 8.998,97 (euro ottomilanovecentonovantantotto/97); 

VISTO l’organico dell’Ufficio Tecnico comunale e le sue competenze; 

VISTO il vigente regolamento Comunale sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

VISTO il D. Lgs. n. 50/2016, così come modificato dal D. Lgs. n. 56/2017; 

VISTO il D. Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.; 

VISTA la L.R. n. 30/2000; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione n. 13 del 31/01/2012; 



 
Copia per usi amministrativi e per la pubblicazione all’Albo Pretorio online. 

L’originale della presente determinazione è depositato agli atti d’ufficio. 

VISTO il D.P.R. n. 207 del 05/10/2010 “Regolamento di esecuzione ed attuazione del D.Lgs 

163/2006 es,m,i, recante Codice dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture”, nella parte 

rimasta in vigore in via transitoria ai sensi degli articoli 216 e 217 del D. Lgs. n. 50/2016;  

VISTO l’art. 24 della L.R. n. 8/2016 che recepisce in Sicilia le disposizioni contenute del D. Lgs. n. 

50/2016 dal 19/05/2016, in virtù del rinvio dinamico della normativa statale operato nella L.R. n. 

12/2011; 

VISTO il Decreto-Legge 16 luglio 2020, n. 76 (c.d. Decreto Semplificazioni) convertito in Legge n. 

120 del 11 settembre 2020; 

VISTO il Decreto-Legge 31 maggio 2021, n. 77 (c.d. Decreto Semplificazioni bis) convertito in 

Legge n. 108 del 29 luglio 2021, recante Governance del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza e 

prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle 

procedure; 

VISTO l’O.A.EE.LL. vigente nella Regione Siciliana; 

VISTO il vigente Statuto Comunale; 

Tutto ciò premesso e considerato, che si riporta integralmente nel successivo dispositivo 

DETERMINA  

1) DI RICHIAMARE la superiore premessa quale parte integrante sostanziale del presente 

provvedimento. 

2) DI DARE ATTO, alla data odierna, a seguito dell’esito positivo della verifica dei requisiti 

dichiarati in sede di gara, l’avvenuta efficacia, ai sensi dell’art. 32, comma 7, del D. Lgs. n. 

50/2016 e ss.mm.ii., a favore della ditta Roma Carmelo con sede legale in Via Paolo Ferrantello, 

11 - 98028 Alì (ME), codice fiscale: RMO CML 70M28 A194G partita IVA 01718760836, che 

ha offerto un valore economico pari a €. 7.930,00 sull’importo a base di gara pari a €. 7.811,30. 

Pertanto l’importo contrattuale ammonta a €. 7.930,00 oltre oneri per la sicurezza pari a €. 250,88 

ed iva al 10% pari a €. 818,09, per un importo complessivo di €. 8.998,97 (euro 

ottomilanovecentonovantantotto/97). 

3) DI DARE ATTO che l’affidamento dell’incarico sarà perfezionato mediante stipula di contratto 

d’incarico professionale a mezzo firma digitale sul portale MEPA. 

4) DI IMPUTARE la complessiva somma pari ad €. 9.200,00 al Codice 10.05.2.202, Capitolo 

3098 Impegno 908/RR.PP.2022 disponibile nel bilancio comunale esercizio finanziario 2023 in 

fase di predisposizione. 

5) DI TRASMETTERE, copia del presente atto ai Responsabili delle Aree Finanziaria e 

Amministrativa, per quanto di competenza. 

6) DI PROCEDERE alla pubblicazione, ai sensi di legge, del presente provvedimento, sul sito 

istituzionale dell’Ente, all’Albo Pretorio online e nella competente sezione dell’Amministrazione 

Trasparente - Opere Pubbliche. 

7) DI DICHIARARE, ai sensi di legge, il presente provvedimento immediatamente esecutivo 
stante l’urgenza di provvedere in merito. 

 

Il Responsabile dell’Area Tecnica 
IL SINDACO 

F.to Dott. Ing. Natale Rao 



 

 
Copia per usi amministrativi e per la pubblicazione all’Albo Pretorio online. 

L’originale della presente determinazione è depositato agli atti d’ufficio. 

COPIA DI DETERMINA N. 107/T DEL 19/04/2023 

OGGETTO: Determina a contrarre ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a) del D.L. n. 76/2020 
conv. in Legge n. 120/2020, per l’affidamento diretto dell’appalto riguardante 
“Lavori manutenzione strada comunale Farina - Vina - Case Ranati”, tramite 
trattativa diretta su MEPA. CIG: ZB23A9D460. 
Aggiudicazione definitiva alla ditta Roma Carmelo.  
 

************************************************************* 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA ECONOMICO - FINANZIARIA 

APPONE  

VISTO per regolarità contabile dei servizi finanziari ai sensi dell’art. 55, comma 5 della Legge n. 

142 del 1990, introdotto dall’art. 6 comma 11, della Legge n. 127 del 1997, così come recepito 

dalla Legge Regionale n. 23 del 1998, e ai sensi dell’art. 151, comma 4 del D. Lgs. n. 267/2000 

ATTESTA 

che la somma complessiva di €. 9.200,00 trova copertura finanziaria al Codice 10.05.2.202, 

Capitolo 3098 Impegno 908/RR.PP.2022 del bilancio comunale esercizio finanziario 2023 in fase 

di predisposizione. 

La presente Determina diviene esecutiva in data odierna. 

Alì, lì 19 aprile 2023 

            
 
                  
 
 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Il sottoscritto Segretario certifica, su conforme attestazione dell’Addetto, che la presente 

Determina è stata pubblicata all’Albo Pretorio on line di questo Comune, al n° Reg. __________ 

dal _____________________ al _____________________ 

 

Alì, _______________ 

 

 

 

 

Il Responsabile dell’Area Economico - Finanziaria 
F.to Dott. Davide Domenico Eugenio Occhino  

________________________ 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

________________________ 


